
Nº 211, quinta-feira, 5 de novembro de 2015 25ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015110500025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

DELEGAR COMPETÊNCIA ao professor Paulo Fernando
Ribeiro, matrícula SIAPE nº 2686075, para representar a UNIFEI
perante a Cemig em qualquer ato, providência ou matéria relacionada
à solicitação de acesso ao sistema de distribuição dos equipamentos
de microgeração de energia elétrica, a serem instalados na UNIFEI,
no prédio do Centro de Excelência em Redes Elétricas Inteligentes -
CERIn, podendo o nomeado praticar os seguintes atos, no escopo do

assunto em questão, no âmbito do Contrato FADEPE/INOVA/UNI-
FEI, processo 23088.001755/2014-18:

a) Apresentar o projeto de instalação dos equipamentos de
microgeração;

b) Apresentar quaisquer documentos, solicitações, requeri-
mentos, cartas, respostas, defesas, esclarecimentos e/ou recursos;

c) Receber e/ou retirar documetos, pareceres, cartas, noti-
ficações, respostas e/ou quaisquer outros documentos;

d) Requerer as visitas, a emissão de pareceres, certidões,
certificações e/ou quaisquer outros documentos;

e) Assinar quaisquer documentos em nome da UNIFEI;
f) Praticar todos os atos necessários ao bom e fiel cum-

primento das questões relativas ao processo de compra, instalação e
acesso ao sistema de microgeração descrito no referido contrato/pro-
cesso.

Fica revogada a Portaria nº 1.605, de 14/10/2014, (DOU de
21/10/2014, Seção 1, pág. 15).

DAGOBERTO ALVES DE ALMEIDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA No- 1.140, 29 DE OUTUBRO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Designar o servidor Rogério Casagrande, SIAPE 2702268,
na função de Coordenador do Curso de Matemática Noturno, pro
tempore, do ICE, código FUC-01, a partir de 11/10/2015, conforme
ofício 59/2015-ICE e convalidando os atos praticados do início do
período mencionado até a publicação desta;

2) Designar a servidora Lucy Tiemi Takahashi, SIAPE
1169266, na função de Coordenador do Curso de Matemática Diurno,
pro tempore, do ICE, código FUC-01, a partir de 29/10/2015, con-
forme ofício 59/2015-ICE e convalidando os atos praticados do início
do período mencionado até a publicação desta;

3) Designar o servidor Jonas Roos, SIAPE 1727324, na
função de Coordenador do Curso de Ciência da Religião, do ICH,
código FUC-01, com mandato previsto de 15/10/2015 a 14/10/2018,
conforme processo 23071.013381/2015-43 e convalidando os atos
praticados do início do período mencionado até a publicação desta.

JÚLIO MARIA FONSECA CHEBLI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA No- 4.744, DE 28 DE OUTUBRO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, considerando os termos do artigo 33, inciso VIII
da Lei nº 8.112/90, resolve:

Declarar vago, a partir de 05/11/2015, o cargo de Técnico
em Tecnologia da Informação, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, que era ocupado por AN-
DRÉ LUIZ GARCIA CORREIA, inscrição UFMG nº 26533-0, ma-
trícula SIAPE nº 2127662, lotado no Centro de Computação, em
virtude de posse em outro cargo inacumulável.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA No- 4.756, DE 29 DE OUTUBRO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, considerando os termos do artigo 33, inciso VIII
da Lei nº 8.112/90, resolve:

Declarar vago, a partir de 05/11/2015, o cargo de Engenheiro
- Área, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 01, que era ocupado por THALES NUNES MACIEL
SOUZA DIAS, inscrição UFMG nº 26451-2, matrícula SIAPE nº
2123504, lotado no Departamento de Manutenção e Operação da
Infraestrutura, em virtude de posse em outro cargo inacumulável.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIAS DE 29 DE OUTUBRO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

No- 4.759 - Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar
ANTÔNIO CARLOS VIEIRA CABRAL, inscrição UFMG nº
109665, matrícula SIAPE nº 0323272, ocupante do cargo de Pro-
fessor Titular, Nível I, lotado na Faculdade de Medicina, com pro-
ventos integrais, por ter provado contar 37 (trinta e sete) anos de
contribuição.

No- 4.762 - Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar ROS-
SILENE AZEVEDO ROSSI DIANA, inscrição UFMG nº 00814-1,
matrícula SIAPE nº 0315535, ocupante do cargo de Assistente em Ad-
ministração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão
de Vencimento 16, lotada na Reitoria, com proventos integrais, por ter
provado contar 33 (trinta e três) anos de contribuição.

No- 4.763 - Nos termos do art. 6º da EC nº 41/2003, aposentar SE-
RAFINA DE PAULA, inscrição UFMG nº 057657, matrícula SIAPE nº
1040167, ocupante do cargo de Porteiro, Nível de Classificação C,
Nível de Capacitação III, Padrão de Vencimento 12, lotada no Hospital
das Clínicas, com proventos integrais, por ter provado contar 35 (trinta
e cinco) anos de contribuição.

No- 4.765 - Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar WAL-
LACE SANTANA ABREU, inscrição UFMG nº 152471, matrícula
SIAPE nº 0197738, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Edu-
cacionais, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 16, lotado na Coordenadoria de Assuntos Comunitários,
com proventos integrais, por ter provado contar 36 (trinta e seis) anos
de contribuição.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA No- 4.804, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora MARIA FER-
NANDA SALCEDO REPOLES, Professor Adjunto, no período de
26/11/2015 a 03/12/2015, para participar do "Congresso Alas 2015", em
San José/Costa Rica, com ônus limitado. Processo nº
23072.088903/2015-51.

JAIME ARTURO RAMIREZ

PORTARIAS DE 4 DE NOVEMBRO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no art. 10 da
Lei 8.112/90, com base no Decreto nº 7232, de 19/07/2010, publicada
no DOU de 20/07/2010 e Ofício Circular nº 100/ 2010 MEC/SESu/DI-
FES de 21/07/2010, resolve:

No- 4.812 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, os can-
didatos abaixo relacionados, habilitados e classificados em concurso
público de provas e títulos, homologado através do Edital nº 454 de
24/09/2015, publicado no DOU de 01/10/2015, para o cargo de AS-
SISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível
de Capacitação I, Padrão 01, em vagas abaixo especificadas:

Class Candidato Nº. vagas Decorrência
1 MARA DUTRA LEITE 0243863 Aposentadoria de Maria

Barbosa Giovanini
2 MARCOS VINÍCIUS SILVA SAN-

TO S
0244524 Aposentadoria de Jose

Antonio Quintanilha da
Sil

3 ANNE CAROLINE LANA DA SIL-
VA

0244649 Exoneração de Jordania
Nayara Santiago

4 LUCIANA GARCIA ANDRADE 0245466 Aposentadoria de Paulo
Ferreira Silva

5 GÓBER BORGES VEDOVATTO 0245470 Exoneração de Lucas
Costa Santos

6 CYNTHIA SANTOS MENEZES 0245863 Aposentadoria de Geraldo
Majela Guimaraes

7 JOICE RODRIGUES DA CUNHA 0246252 Aposentadoria de Maria
Anunciata dos Santos

8 JÉSSICA CRISTINE SOLANO SIL-
VA

0246269 Posse em outro cargo ina-
cumulável de Janaina Du-
retti Martins

9 RODRIGO BOECHAT DE SOUSA 0246441 Aposentadoria de Zila Pi-
nheiro

10 KELLY CRISTINA PARANHOS 0246807 Aposentadoria de Marilu-
cia de Oliveira

11 ISABEL CRISTINA DE SOUZA
LOPES

0246809 Aposentadoria de Emilce
Luiza de Sousa

12 JULIANO COSTA NEGRO DIAS 0246844 Aposentadoria de Eliza-
beth Goncalves Bastos

13 GIANE CRISTINA DE OLIVEIRA 0246850 Aposentadoria de Balbina
Maria Mageste da Silva

14 FLÁVIA PAPA CIMINELLI 0246999 Aposentadoria de Almiro
Venancio da Silva

15 MARINA ARAUJO 0247582 Aposentadoria de Regi-
naldo Soares Pires

16 MILENE MARTINS FOUREAUX 0247590 Posse em outro cargo ina-
cumulável de Osmar Jose
Pereira Junior

17 TASSIA PIRES PENA 0247651 Posse em outro cargo ina-
cumulável de Samuel
Goncalves Proenca

18 MIRELLE KAROLINE ALVES DE
MACEDO ALIPIO

0247654 Aposentadoria de Helio
Raimundo de Carvalho

19 PEDRO HENRIQUE OLIVEIRA
FIUZA COSTA

0247655 Aposentadoria de Edson
Tostes Barbosa

20 KÁSSIO SANTIAGO PIRES DE
SOUZA

0247925 Aposentadoria de Maris-
tela de Fatima Batista Zic

21 ISABELLA MELO LOPES DA SIL-
VA

0248251 Aposentadoria de Maria
Antonia Couto Goncalves

22 CAROLINE MESQUITA CORDEI-
RO

0248315 Aposentadoria de Monica
Fonseca de Souza Castro

23 SAUL BERNARDO ARAGÃO
S A N TA N A

0248352 Aposentadoria de Valeria
Andrade Moreira

24 JOANA D'ARC DE SÁ RIBEIRO
A LV E S

0248632 Aposentadoria de Demer-
val Lobao Veras

25 GREGORY KWAN CHIEN HOO 0248659 Aposentadoria de Monica
Moreira Santa Barbara

26 FREDERICO JOSE DE SOUZA
GERKEN

0248771 Aposentadoria de Mirian
Aparecida Ramos

27 RAQUEL DE FÁTIMA BRAGA 0248887 Posse em outro cargo ina-
cumulável de Diana Mei-
ra Avila

28 DEBORA BELLARD GOMES
CAMPOS

0248969 Aposentadoria de Fatima
Regina Peixoto da Fonsec

29 MARIA LETICIA SEABRA DE MI-
RANDA

0249193 Aposentadoria de Ana
Maria Caetano Pinto

30 PATRICIA SILVA DE MOURA 0249364 Aposentadoria de Maria
de Lourdes Bicalho

31 ALAN SOARES ELEUTÉRIO 0249537 Aposentadoria de Janua
Coeli Ferreira Dias

32 LUIZ GUILHERME RODRIGUES
S I LVA

0314951 Aposentadoria de Marle-
ne Vieira de Sousa Go-
mes

33 EDUARDO AUGUSTO DOS SAN-
TO S

0695166 Aposentadoria de Mirtes
das Merces Freitas Rocha

34 JÉSSICA MAURA BORGES E
SOUZA

0695744 Aposentadoria de Ferdi-
nando Luis Ribeiro

35 THAIS ALMEIDA ARANTES VIL-
LELA

0695937 Aposentadoria de Ana
Maria Goncalves Rodri-
gues

36 CIBELE MIRANDA ARAUJO DE
ANDRADE

0696273 Aposentadoria de Francis-
co das Chagas Gomes

37 THAÍS AMORIM DE ARAÚJO 0706027 Exoneração de Suzana
Helena da Silveira Costa

38 HUDSON JÚNIO MENEZES DE
ANDRADE

0706028 Posse em outro cargo ina-
cumulável de Rosely Soa-
res dos Santos

39 IGOR GOMES MONÇÃO FREIRE 0706040 Aposentadoria de Heloisa
Helena dos Santos Faber

40 EDINERES CALDEIRA DOS SAN-
TO S

0706094 Exoneração de Maria Da-
niela Fischer

41 JULIANA CALDEIRA COTA 0707072 Aposentadoria de Maris-
tela Brugiolo

42 ANDRÉIA ALMEIDA DE ALCAN-
TA R A

0707082 Aposentadoria de Aida
Guimaraes de Araujo

43 JAQUELINE CÁSSIA DE OLIVEI-
RA

0707091 Aposentadoria de Maria
Juliana Boneli Martins

44 ANDRESSA CRISTINE BURA-
NHAEM VIANA

0695399 Aposentadoria de Angela
Marques Tavares

45 FABIO FERNANDES ALVES 0757176 Aposentadoria de Elaine
de Oliveira Rocha

46 OSEIAS MARTINS GONÇALVES 0248243 Aposentadoria de Maria
Magaly Marques Branco

No- 4.813 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, os can-
didatos abaixo relacionados, habilitados e classificados em concurso
público de provas e títulos, em vagas reservadas para negros, homo-
logado através do Edital nº 455 de 24/09/2015, publicado no DOU de
01/10/2015, para o cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão 01, em vagas
abaixo especificadas:

Class Candidato Nº. vagas Decorrência
5 KEILA CECÍLIA DE MELO 0831267 Exoneração de Letycia

Luiza dos Santos Bond P
6 RENATA MARTINS DA SILVA 0866275 Posse em outro cargo ina-

cumulável Aline Alves de
Oliveira

7 CYNTHIA MARCIA AUGUSTO
S I LVA

0866277 Posse em outro cargo ina-
cumulável Dandara Bispo
Pimenta

8 GUSTAVO MONTEIRO FERREIRA 0867100 Exoneração de Natasha
Raiza Silveira

9 HENRIQUE DUMONT PENA 0867377 Exoneração de Rodolfo
Amando Schmitz

10 THIAGO DE ALMEIDA PRADO 0867988 Demissão de Bernardo
Soares Fogli

11 DENITH FERNANDO ROCHA
N A S C I M E N TO

0868019 Exoneração de Clea Cris-
tina Guerra de Freitas

12 GUSTAVO CARVALHO LEMES 0868042 Exoneração de Patricia
Pifano Soares Ferreira

13 RUBENS MATEUS DOS SANTOS 0868052 Exoneração de Jessica
Cristina Carneiro

14 CRISTINA APARECIDA PIMENTA
DOS SANTOS

0868062 Posse em outro cargo ina-
cumulável Ana Laura Le-
mos da Silva

15 MARTON VICTOR ALVES 0868067 Posse em outro cargo ina-
cumulável Thiago Alves
da Silva Costa

16 LUIZ OTÁVIO LEMOS 0902013 Posse em outro cargo ina-
cumulável Denner Lucio
Rodrigues de Souza

No- 4.814 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, os can-
didatos abaixo relacionados, habilitados e classificados em concurso
público de provas e títulos, homologado através do Edital nº 479 de
24/09/2015, publicado no DOU de 01/10/2015, para o cargo de AU-
XILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I, Padrão 01, em vagas abaixo especificadas:

Class Candidato Nº. vagas Decorrência
1 LUIZ GUILHERME TEIXEIRA DE

MELO
0243374 Aposentadoria de Joao

Leite Ferreira
2 DANIEL BRITO BICALHO 0243427 Aposentadoria de Gilson

Gil Gomes
3 DANIELY ROBERTA SANTOS

DOS REIS
0243438 Aposentadoria de Luiz

Sergio Pereira Salgado
4 LUCIA REGINA DE FARIA 0243601 Aposentadoria de Gusta-

vo Bernardino
5 ELIAS BUENO RODRIGUES 0243976 Aposentadoria de Elza

Maria Guedes Rozinholi
6 MAURICIO DE SA AMORIM 0246562 Exoneração de Eunice El-

vira da Silva Matos
7 VALERIA PINHEIRO OLIVEIRA 0249607 Aposentadoria de Adriana

Garrido Sathler
8 LUAN CARVALHO MARTINS 0320287 Posse em outro cargo ina-

cumulável de Anderson
Martins Pacheco

9 NAIM RODRIGUES DE ARAÚJO 0640731 Posse em outro cargo ina-
cumulável de Eliane He-
lena Goncalves Silva

10 MATHEUS MIRANDA 0694875 Aposentadoria de Cecilia
Barbosa Santos de Arauj

11 ISABEL SUZANE ARAÚJO BRAC-
CINI

0694883 Aposentadoria de Sandra
Maria Duarte Pessoa



Nº 211, quinta-feira, 5 de novembro de 201526 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015110500026

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

12 ELIANA QUARESMA DA SILVA 0 6 9 5 11 5 Aposentadoria de Fausta
Olegario de Morais

13 GUILHERME DE CASTRO MAGA-
LHÃES

0695153 Posse em outro cargo ina-
cumulável de Iolanda Ri-
berto Torres

No- 4.815 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, os can-
didatos abaixo relacionados, habilitados e classificados em concurso
público de provas e títulos, em vagas reservadas para negros, homo-
logado através do Edital nº 480 de 24/09/2015, publicado no DOU de
01/10/2015, para o cargo de AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, Ní-
vel de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão 01, em vagas
abaixo especificadas:

Class Candidato Nº. vagas Decorrência
4 PRISCILA RAQUEL FERREIRA

GOMES
0695290 Posse em outro cargo ina-

cumulável de Ernane
Henrique de Oliveira

5 ROSIMAR CRISTOVAM MATIAS 0695681 Aposentadoria de Maria
Augusta Ferreira da Silva

6 LUCAS GONÇALVES DE FREITAS 0696024 Aposentadoria de Eliza-
beth Iva Pereira de Al-
meida

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 4.828 - Autorizar o afastamento do país da servidora ROCKSANE
DE CARVALHO NORTON, Professor Associado, no período de
16/11/2015 a 20/11/2015, para participar do "Simposio Latino-ama-
ricano de Erros Inatos do Metabolismo", em Santiago/Chile, com ônus
limitado. Processo nº 23072.088919/2015-63.

No- 4.829 - Autorizar o afastamento do país do servidor JOÃO TRIN-
DADE MARQUES, Professor Adjunto, no período de 02/12/2015 a
30/05/2016, para realizar intercâmbio acadêmico na CNRS-STRAS-
BOURG, em Estrasburgo/França, com ônus, mediante concessão de
auxílio pela CAPES. Processo nº 23072.088582/2015-94.

No- 4.830 - Autorizar o afastamento do país da servidora ROSÂNGELA
TEIXEIRA, Professor Associado, no período de 11/11/2015 a
18/11/2015, para participar do "Congresso Anual da Sociedade Ame-
ricana para o Estudo das Doenças do Fígado - AASLD Annual Me-
eting", em San Francisco/EUA, com ônus limitado. Processo nº
23072.088993/2015-80.

No- 4.831 - Autorizar o afastamento do país da servidora ANA CLÁU-
DIA DE ASSIS, Professor Associado, no período de 08/11/2015 a
30/11/2015, para participar do "Festival Internacional de Morelia" e
para realizar apresentação artística, em Monterrey e Morelia/México,
com ônus, mediante concessão de auxílio pela FAPEMIG. Processo nº
23072.088287/2015-38.

No- 4.837 - Autorizar o afastamento do país do servidor ARNALDO DE
ALBUQUERQUE ARAÚJO, Professor Associado, no período de
06/11/2015 a 14/11/2015, para participar do "XX Iberoamerican Con-
gress on Pattern Recognition - CIARP2015", em Montevidéu/Uruguai,
com ônus limitado. Processo nº 23072.088984/2015-99.

JAIME ARTURO RAMIREZ

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

PORTARIAS DE 4 DE NOVEMBRO DE 2015

A Diretora-Geral do Departamento de Administração de Pes-
soal da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso da atribuição que
lhe confere a Portaria de Subdelegação de Competências nº 004, de
16/06/2015, da Pró-Reitora de Recursos Humanos, resolve:

No- 4.826 - Conceder pensão a CREUZA DOS SANTOS NOGUEIRA,
CPF nº 081.937.306-07, cônjuge do ex-servidor JOAQUIM NOGUEI-
RA DA ROCHA, inscrição UFMG nº 105821, matrícula SIAPE nº
0323000, que foi ocupante do cargo de Servente de Obras, Nível de
Classificação A, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 11, com
fundamento na Constituição Federal de 1988, art. 40º, §§ 2º, 7º e 18,
com redação dada pelo art. 1º da EC nº 41/2003, c/c o art. 2º, I, da Lei
nº 10.887/2004, e art. 217º, I, da Lei nº 8.112/1990, a partir de
17/09/2015, data do óbito do instituidor, de modo vitalício.

No- 4.827 - Conceder pensão a SEBASTIÃO RÔMULO RUSSO, CPF nº
186.461.076-04, cônjuge da ex-servidora aposentada MARISE FERREI-
RA RUSSO, inscrição UFMG nº 133728, matrícula SIAPE nº 0560303,
que foi ocupante do cargo de Médico, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação IV, Padrão de Vencimento 15, com fundamento na Consti-
tuição Federal de 1988, art. 40º, §§ 2º, 7º e 18, com redação dada pelo art.
1º da EC nº 41/2003, e art. 3º, § único, da EC nº 47/2005, c/c o art. 2º, I, da
Lei nº 10.887/2004, e art. 217º, I, da Lei nº 8.112/1990, a partir de
18/09/2015, data do óbito da instituidora, de modo vitalício.

ROSÂNGELA PEREIRA MARQUES

RETIFICAÇÃO

Na publicação do DOU, de 29 de outubro de 2015, Seção 2,
pág. 32, onde se lê: "PORTARIA Nº 4510, DE 20 DE OUTUBRO DE
2014" ; leia-se: "PORTARIA Nº 4510, DE 20 DE OUTUBRO DE
2015".

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PORTARIA 2.169, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2015

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atri-
buições conferidas pela Portaria nº 1.364, de 3 de junho de 2015,
publicada no Diário Oficial da União nº 108, de 10 de junho de 2015,
e pela delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.243, de
27 de maio de 2014, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10, 13
e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997,
e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 1998, CLADEILSON
SOUSA OLIVEIRA, para exercer o cargo de Técnico em Assuntos
Educacionais, Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão de Venci-
mento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação no
Câmpus de Santarém, código de vaga nº 0017670, tendo em vista o que
consta do Edital 1/2014, publicado no DOU nº 213, Seção 3 em 13 de
novembro de 2014, e do Edital 3/2014, publicado no DOU nº 23, Seção
3 em 3 de fevereiro de 2014.

MILTON RENATO DA SILVA MELO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 2.072, publicada no Diário Oficial da União nº
205, de 27 de outubro de 2015, Seção 2, página 19, onde se lê: "Mi-
chelle Midori Sena"; leia-se: "Michelle Midori Sena Fugimura"

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIAS DE 4 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que dis-
põem o art. 95 da Lei nº 8.112/90, o art. 1º do Decreto nº. 1.387, de 07
de fevereiro de 1995 e a Resolução CONSEPE/3524/2007, de
03/05/2007, de acordo com a subdelegação de competência que lhe
confere o art. 1º da Portaria nº 404-MEC de 23 de abril de 2009,

No- 3.837 - Autorizar o afastamento do país do servidor JOSÉ OTÁVIO
CARRÉRA SILVA JÚNIOR, matrícula SIAPE-2492187, ocupante do
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior do quadro de pessoal,
lotado no INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE (ICS), para tratar
de assunto referente à celebração de Protocolo de Cooperação Científica
entre o Programa de Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas desta
Universidade e o Programa de Pós-Graduação em Ciências Farma-
cêuticas da Universidade de Parma, Itália, conforme o Edital n.
05/2015-PROPESP-UFPA/FADESP - Programa de Apoio à Coopera-
ção Interinstitucional (PACI), no período de 22 de novembro a 02 de
dezembro de 2015, com ônus para esta IFES.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias,

No- 3.848 - Tornar sem efeito a portaria nº 3543/2015, desta Reitoria,
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 24 de
08/10/2015, que autorizou o afastamento da servidora JOYCE OTÂ-
NIA SEIXAS RIBEIRO, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, para participar do IV Congresso Ciências, Tecnologia y Cul-
turas, na Universidade de Santiago do Chile, em Santiago/Chile.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 3.842 - Nomear, em caráter efetivo, PEDRO PAULO MAIA TEI-
XEIRA, habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, realizado
pela Universidade Federal Rural da Amazônia, de acordo com os ar-
tigos 9º, I e 10 da Lei nº. 8.112/90, homologado pelo Edital nº 15/2014,
publicado no Diário Oficial da União em 07/04/2014, prorrogado pelo
Edital nº 05/2015, publicado dia 06/04/2015, para o cargo de Professor
do Magistério Superior, Classe A, com a denominação de Adjunto A,
Nível 1, conforme o artigo 8º da Lei n° 12.772/2012 alterado pela
12.863/2013, art. 1º § 2º, para o Quadro Permanente de Pessoal da
Universidade Federal do Pará, em Regime de Dedicação Exclusiva,
com lotação no Campus Universitário de Castanhal, código de vaga nº
860050.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PORTARIA No- 2.098, DE 27 DE OUTUBRO DE 2015

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PA-
RANÁ, NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR, no uso de suas
atribuições, resolve:

Nomear o servidor JOAO HENRIQUE ROSSLER - 188271,
ocupante do cargo de Professor, no regime de trabalho de dedicação
exclusiva, para exercer a função de Coordenador do Curso de Psi-
cologia do Setor de Ciências Humanas, FCC - Função Comissionada de

Coordenação de Curso, autorizada pela Lei nº 12.677, de 25 de junho
de 2012, publicado no DOU de 26.06.2012 e Portaria/MEC nº 1.172, de
17 de setembro de 2012, pelo período de 02 (dois) anos a partir da data
de publicação em DOU, de acordo com a Lei nº 9.527/97.

ROGERIO ANDRADE MULINARI

PORTARIAS DE 28 DE OUTUBRO DE 2015

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PA-
RANÁ, NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR, no uso de suas
atribuições, resolve:

No- 2.103 - Exonerar, a pedido, a partir de 23 de outubro de 2015, a
servidora GEOCRIS RODRIGUES DOS SANTOS - 204099, da função
de Coordenadora do Curso de Licenciatura em Ciências Exatas, FCC -
Função Comissionada de Coordenação de Curso, do Setor Palotina.

No- 2.105 - Designar, com efeitos financeiros a partir da data de pu-
blicação em DOU desta Portaria, o servidor JOSE ROBERTO BRAGA
PORTELLA - 124605, ocupante do cargo de professor, no regime de
trabalho de dedicação exclusiva, para exercer, na qualidade de decano,
de acordo com o Art. 3º, § Único, da Resolução nº 04/95 - COUN, a
Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, correspondente
ao cargo de Coordenador do Curso de História do Setor de Ciências
Humanas.

ROGERIO ANDRADE MULINARI

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 3 DE NOVEMBRO DE 2015

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590/97, resolve:

No- 13.797 - Declarar aberta uma vaga de Químico, nível de Clas-
sificação E, em virtude do falecimento de ELOIZE CRISTINA VAS-
SÃO - 085090, ocorrido em 15 de outubro de 2015.

No- 13.802 - I. Exonerar, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112/90, a
partir de 08 de outubro de 2015, do Quadro Permanente desta Uni-
versidade, o servidor WESLLEY SOUZA DO NASCIMENTO -
189235, ocupante do cargo de Professor, classe 5, lotado no Depar-
tamento de Contabilidade do Setor de Ciências Sociais Aplicadas. II.
Declarar aberta a vaga.

No- 13.803 - Exonerar, a partir de 03 de novembro de 2015, a servidora
LIGIA NACARATO BATISTA - 94528, da função gratificada de Di-
retora da Divisão de Benefícios, FG-01, do Departamento de Admi-
nistração de Pessoal.

No- 13.804 - Retificar a Portaria nº 13654/PROGEPE, de 19 de outubro
de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 21 de outubro de
2015, seção 2, pág. 27, referente à nomeação da servidora LUCI LENI
DE OLIVEIRA SANTOS - 200663, em função gratificada: Onde se lê:
... para exercer a função gratificada de Chefe da Secretaria Admi-
nistrativa, FG-03, da Vice-Reitoria,... . Leia-se: ... para exercer a função
gratificada de Secretária, FG-03, da Vice-Reitoria,...

LARYSSA MARTINS BORN

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

PORTARIA No- 4.170, DE 29 DE OUTUBRO DE 2015.

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, re-
solve:

Exonerar, a partir de 20/10/2015, LIDIA MARIA ALVES RO-
DELLA, Matrícula SIAPE n° 1579277, Economista, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) Pró-Reitoria de Pla-
nejamento, Orçamento e Finanças, do cargo de Diretor de Convênios e
Contratos Acadêmicos, da Pró-Reitoria de Planejamento, Orçamento e
Finanças, Código CD-04, para a(o) qual havia sido nomeado(a) através
da Portaria de Pessoal nº 4375/2012, de 30/10/2012. (Processo n°
23076.043980/2015-41).

FLORISBELA DE ARRUDA CAMARA
E SIQUEIRA CAMPOS

PORTARIAS DE 4 DE NOVEMBRO DE 2015

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALI-
DADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAM-
BUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 4.215 - Dispensar, a partir de 04/11/2015, MIRELLE MACHADO
DIAS MACENA, Matrícula SIAPE n° 1864986, Administrador, em
regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) Gabinete do
Reitor, da função de Coordenador Administrativo e Financeiro, do Ga-
binete do Reitor, Código FG-02, para a(o) qual havia sido designado(a)
através da Portaria de Pessoal nº 3392/2011, de 31/08/2011. (Processo
n° 23076.047294/2015-40).


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-11-05T05:47:56-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial


	1: 
		ouvidoria@in.gov.br
	2015-11-05T05:47:58-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial





